
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Cità di Siracusa

COPIA

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3620 DEL 18/07/2025

IL DIRIGENTE Dot.ssa Cosa Danila

OGGETTO: Presa d’ao del verbale della Commissione di valuazione n.5 del 17/07/2025.
Approvazione degli Allega 9 e 10 retfica, relavi all’elenco delle operazioni selezionae

e al cronoprogramma di spesa, a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027 – Sraegia
Terrioriale Inegraa FUA “Area Vasa Syracusae”.

IL DIRIGENTE

Visa la delibera G.C. n°3 del 30/01/2025 avene ad oggeo “Nuovo modello organizzavo comunale;
Visa la deliberazione del Consiglio Comunale n°40 del 04/03/2025 avene ad oggeo “Approvazione del bilancio di
previsione 2025/2027 e documen allega”;
Viso che il Documeno Unico di Programmazione 2025/2027 aggiornao, è sao approvao con la sopra ciaa
deliberazione del C.C. n°40 del 04/03/2025;
Viso lo Sauo Comunale;
Viso il vigene regolameno sull’Ordinameno degli Uci e dei Servizi del Comune;
Visa la Deliberazione di Giuna Comunale n. 27 del 29/03/2025 avene ad oggeo: "Approvazione del Piano Esecuvo
di gesone 2025-2027. Assegnazione risorse nanziarie";
Visa la Delibera di Giuna n. 28 del 29-03-2025 di approvazione del Piano Inegrao di Atvià e Organizzazione (PIAO)
2025-2027 e s.m.i.;
Viso il Tuel D.L.gs 267/2000;
Viso Il Regolameno di conabilià dell’Ene;
Viso L’OO.RR.EE.LL.;
Viso il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recane “Norme generali sull’ordinameno del lavoro alle dipendenze delle
Amminisrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Visa la Legge 7 agoso 1990, n. 241, “Norme in maeria di procedimeno amminisravo e di dirio di accesso ai
documen amminisravi”;
Rienua la propria compeenza ai sensi della Deermina Sindacale n. 166 del 01/07/2025 di aribuzione di incarichi

dirigenziali in auazione della nuova sruura organizzava approvaa con deliberazione G.M. n. 3 del 30/01/2025;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

PREMESSO CHE

• il PR FESR Sicilia 2021 – 2027, adoao dalla Commissione europea con Decisione C(2022) n. 9366 del

08.12.2022, individua nove Aree Urbane Funzionali (FUA) eleggibili ad assumere il ruolo di Auorià Urbana (AU)

a cui compee, ra le alre, la selezione delle operazioni ai sensi dell’arcolo 29.3 del Regolameno UE

1060/2021;

• la FUA “Area Vasa Syracusae” si è formalmene cosuia in Auorià Urbana mediane spula, in daa 07 Giugno

2023, di una Convenzione ai sensi dell’ar. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, ed è saa formalmene

riconosciua dall’Auorià di Gesone del PR FESR 2021 – 2027 con provvedimeno del Diparmeno Regionale

alla Programmazione, pro. n. 13171 del 23.10.2024;

• l’Auorià di Gesone del PR FESR 2021 – 2027 con Decreo n. 748 del 12.11.2024 il D.D.G. ha preso ao della

Sraegia Terrioriale e con successivo decreo n. 364 del 05.06.2025 ha vericao posivamene l’inegrazione

alla predea Sraegia Terrioriale Inegraa FUA Area Vasa Syracusae.

DATO ATTO CHE

• l’Ucio Comune, con verbale n. 01 del 25.06.2025, approvao con D.D. n. 3163 del 25/06/2025, ha denio la

ricevibilià e l’ammissibilià dei proget candida a valere sui fondi PR FESR 2021/2027;

• con Deerminazione Dirigenziale n. 3483 del 10/07/2025, dopo aver preso ao dei verbali della commissione di

valuazione, sono sa approva gli Allega 9 e 10 conenen l’elenco delle operazioni selezionae e il relavo

cronoprogramma di spesa a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027, predispos dalla Commissione di valuazione

nominaa con DD n. 2937/2025, inegraa con DD n. 3165/2025.

PRESO ATTO CHE

• con noa pro. n. 173064 del 16/07/2025 il Coordinaore della FUA “Area Vasa Syracusae” ha rasmesso al

Responsabile dell’Ucio di selezione il verbale della riunione enuasi in daa 15/07/2025 ra l’Ucio Comune e

l’Assisenza Tecnica Formez, nel corso della quale sono sae rilevae alcune discordanze ra gli impor conenu

nel Programma degli Inerven (Allegao 5) e quelli ripora negli Allega 9 e 10;

• in daa 17/07/2025 la Commissione di valuazione, regolarmene convocaa con noa pro. n. 173065/2025, ha

preso ao delle predee discordanze e ha proceduo, con verbale n. 05/2025, alla retca formale degli Allega

9 e 10 in coerenza con il prospeo riepilogavo rasmesso da Formez.

CONSIDERATO CHE le retche apporae non alerano le valuazioni degli inerven già approva con Deermina n.
3483/2025, ma si congurano come mere retche di naura formale nalizzae ad allineare gli allega al conenuo del
Programma degli Inerven (Allegao 5).

Per le movazioni espresse in narrava che qui si inendono inegralmene riporae e rascrite ed in adesione
dell’impegno assuno



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

DETERMINA

1. Di prendere ao del verbale della Commissione di valuazione n.5 del 17/07/2025;

2. Di approvare gli Allega 9 e 10 retca, rispetvamene conenen l’elenco aggiornao delle operazioni

selezionae e il relavo cronoprogramma di spesa a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027, come da verbale della

Commissione n. 05/2025 del 17/07/2025, che si allega al presene provvedimeno per formarne pare inegrane

e sosanziale;

3. Di dare ao che le retche cosuiscono una mera retca di naura formale e non incidono sulla valuazione di

merio già eeuaa;

4. Di rasmeere il presene provvedimeno, comprensivo degli allega retca, al Diparmeno Regionale della

Programmazione e ai Cenri di Responsabilià compeen, ai ni della prosecuzione delle atvià isruorie e

auave;

5. Di disporre la pubblicazione dell’elenco retcao delle operazioni selezionae e del relavo cronoprogramma di

spesa sul sio isuzionale dell’Auorià Urbana e sul porale www.euroinfosicilia.i, secondo quano previso dal

Vademecum adoao con DDG n. 777/2024.

Atesare, inne, che il sooscrio, in qualià di soggeo compeene ad adoare il presene provvedimeno, non si
rova in alcuna siuazione di conio d’ineresse, ai sensi dell’ar. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimeno al
procedimeno di cui raasi, ai sensi dell’ar. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’ar. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolameno recane il codice di comporameno dei dipenden pubblici).

Accerao che lo scrivene Dirigene, con la sooscrizione del presene ao, aesa la regolarià amminisrava del
medesimo ai sensi dell'ar. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserio dall'ar.3 comma l le. d) del D.L. n.
174/2012, convero con modicazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presene ao in versione inegrale, ex ar.6 L.R. n.11/2015, così come modicao

dall'ar.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modica il eso dell'ar. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Preorio online e sul sio web isuzionale nell’apposia Sezione “Amminisrazione
Trasparene “;

Atesare che la pubblicazione del presene provvedimeno sul sio isuzionale dell’Ene avviene nel rispeo della uela
alla riservaezza dei ciadini, secondo quano disposo dal GRDP Regolameno UE 2016/679.

Il Segreario Generale
f.o Do.ssa Danila Cosa



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

L’Unià Organizzava responsabile dell’isruoria è il SEGRETARIO GENERALE
Per evenuali informazioni è possibile rivolgersi al suddeo Ucio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
maredì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presene provvedimeno, ai sensi dell’ar. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso enro 60 gg. – a parre dal giorno successivo al ermine della pubblicazione all’Albo Preorio – presso il TAR o
enro 120 gg. presso il Presidene della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5


